
CADERNO 6  7QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2013

TORNAR SEM EFEITO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526726

PORTARIA Nº 083/2013-IAP, DE 30/04/2013
NUMERO DE PUBLICAÇÃO 521527
O CONTRATO N° 006/2013 - IAP, DE 06/05/2013
O CONTRATO N° 007/2013 - IAP, DE 06/05/2013
NUMERO DE PUBLICAÇÃO 32390
O CONTRATO Nº 006/2013 - IAP, DE 08/05/2013
NUMERO DE  PUBLICAÇÃO 522853
ERRATA DO CONTRATO 007/2013 - IAP, DE 09/05/2013
NUMERO DE PUBLICAÇÃO 523227 
 

TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526208

TERMO Nº: 03
EXERCÍCIO: 2013
OBJETO: Transferência de créditos orçamentários à SEOP; 
para viabilizar a Contratação e o Pagamento de Pessoas 
Jurídicas responsáveis pela Elaboração dos Projetos Executivo, 
Complementares e afi ns e, pela Execução Física da Obra de 
Construção do Hospital Regional Público de Castanhal.
VALOR TOTAL: R$ 52.500.000,00
ASSINATURA: 15/05/2013
VIGÊNCIA: 15/05/2013 a 15/05/2014
ORÇAMENTO: 
Funcional Programática: 907357
Elementos de Despesas: 449051
Fonte: 0103
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Obras 
Públicas- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526219

TERMO Nº: 05
EXERCÍCIO: 2013
OBJETO: Transferência de créditos orçamentários à SEOP; 
para viabilizar a Contratação e o Pagamento de Pessoas 
Jurídicas responsáveis pela Elaboração dos Projetos Executivo, 
Complementares e afi ns e, pela Execução Física da Obra de 
Construção do Hospital de Pequeno Porte no município de São 
Félix do Xingu.
VALOR TOTAL: R$ 12.425.000,00
ASSINATURA: 15/05/2013
VIGÊNCIA: 15/05/2013 a 15/05/2014
ORÇAMENTO: 
Funcional Programática: 907358
Elementos de Despesas: 449051
Fonte: 0103
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Obras 
Públicas- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526279

PORTARIA N° 0558 DE 07 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/173648.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora TANIA CRISTINA DOS SANTOS 
GUIMARAES, matrícula nº 54183562/2, lotada no 11º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para responder como CHEFE DA 
DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO DE 
CENTRO REGIONAL, código GEP-DAS-011.3, no período de 
15.04.2013 a 14.05.2013, em substituição ao titular IRIZAN 
SILVA, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0559 DE 07 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/187554.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CRISTIANE SHIBATA IKEDA, 
matrícula nº 5875366/2, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, 
para responder como CHEFE DA DIVISÃO DE BIOLOGIA 
MÉDICA, código GEP-DAS-011.3, nos períodos de 22.04.2013 
a 21.05.2013 e de 22.05.2013 a 20.07.2013, em substituição 
a titular CECILIA VIANA NAHUM PINHO, que se encontra em 
gozo de Licença Prêmio.

PORTARIA N° 0560 DE 07 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/193924.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 02/05/2013, os efeitos na Portaria 
nº 1425 de 28/12/2010, publicada no DOE n° 31.823 de 
31/12/2010, que cedeu para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servidora ELIETE MACEDO 
GAZEL, matricula n° 84069/1, cargo de TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO.

PORTARIA N° 0565 DE 08 DE MAIO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/190559.
R E S O L V E:
REVOGAR os efeitos na Portaria Coletiva nº 0444 de 13/04/2012, 
publicada no DOE n° 32.137 de 16/04/2012, que cedeu para a 
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA, a servidora CLAUDIA DA SILVA VIEIRA, 
matricula n° 5860628/2, cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 08.05.2013.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIA Nº 591, DE 13 DE MAIO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526384

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente 
de Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
25/2013 da CPS/NC/SESPA; 
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela Portaria nº 442, de 10 de abril de 
2013, publicada no D.O.E   32.375, de 12 de abril de 2013, com 
fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 10 DE MAIO DE 2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 592, DE 13 DE MAIO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526397

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente 
de Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
26/2013 da CPS/NC/SESPA; 
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela Portaria nº 443, de 10 de abril de 
2013, publicada no D.O.E   32.375, de 12 de abril de 2013, com 
fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 10 DE MAIO DE 2013.

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 593, DE 13 DE MAIO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526409

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente 
de Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
27/2013 da CPS/NC/SESPA; 
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela Portaria nº 444, de 10 de abril de 
2013, publicada no D.O.E   32.375, de 12 de abril de 2013, com 
fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 10 DE MAIO DE 2013.

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526524

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 138/2013
Objeto: A Contratação de Empresa para dar suporte aos eventos 
que serão realizados pela coordenação de hepatites virais durante 

o ano de 2013, conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante deste edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br (No periodo de 16/05/2013 
a 28/05/2013). De Segunda a Sexta-feira das 08:00 ás 17:00 hs.
Observação: No Horário de Brasília
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/05/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10305130062560000       339039 0149000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ERRATA DO AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 087/SESPA/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526553

NO D.O.E.  Nº 32.397, DE 15/05/2013, QUE PUBLICOU O AVISO 
DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 087/SESPA/2013 A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS EM ENGENHARIA CLINICA, ALÉM DE SUGERIR 
PROGRAMAS E PLANOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, PREVENTIVA 
E CALIBRAÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES PARA A 
IMPLANTAÇÃO DOS HOSPITAIS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
E OUTROS INSTRUMENTOS QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS AO 
BOM FUNCIONAMENTO DO PARQUE TECNOLOGIA DE EAS, A FIM 
DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I DO EDITAL.
 ONDE SE LÊ:
 NOVA DATA DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/
SESPA/2013 SERÁ DIA 27/05/2013
 LEIA-SE:
NOVA DATA DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 087/
SESPA/2013 SERÁ DIA 29/05/2013
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/CPL/SESPA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 105/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 526619
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 021/SESPA/2013,  Processo nº 
448964/2012, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública, em 09/05/2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.395 de 13/05/2013.                                                             
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Material 
Permanente (equipamentos e mobiliários), para Atender as 
necessidades do Hospital Regional de Tucuruí. 
VIGÊNCIA: 16/05/2013 a 16/05/2014.
Empresa: HOSPNORTE COMERCIO LTDA EPP , CNPJ nº 
05.701.680/0001-94, com sede à TV. WE 27 CONJUNTO 
CIDADE NOVA VIII  Nº 32 - COQUEIRO – ANANINDEUA - PA – CEP: 
67.133-100, Telefone: (91) 3237-6100, e-mail: unipromed@
hotmail.com, representada pelo Sr. OSMAR SILVEIRA NETO.
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA/
MODELO

QTD

GLOBAL

VALOR
UNITÁRIO

(R$)

VALOR
GLOBAL

(R$)
12 Eletrocardiógrafo 12 

canais
Descritivo Técnico 
Mínimo:
De mesa; Registro gráfi co 
do sinal ECG;
Capacidade: 12 derivações 
simultâneas;
Identifi cação automática 
de todas as derivações; 
Correção automática de 
linha de base; Velocidade: 
25 e 50 mm/seg em 
derivações simultâneas; 
Filtro para ruídos de rede 
elétrica e tremor muscular, 
CMRR de no mínimo 60 dB; 
Proteção contra descarga 
do desfi brilador; - Classe 
de proteção BF conforme 
NBR - IEC 601-2-25; Saída 
de interface serial RS232; 
Análise de traçado;
Microcomputador 
compatível com Pentium III 
ou superior, se necessário;  
Impressora;
Acompanha:
- Cabo de paciente;
- Eletrodos de membros;
- Eletrodos precordiais;
Alimentação: 110 volts 
-  60 Hertz.
 

BIOCARE 2 5.000,00 10.000,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL


